



JYVÄSRÄIHEN

Virtaa- teemahanke



UUTTA VIRTAA
KYLIIIN JA
YHTEISÖIHIN



Jyväsräihi - maaseutuyhteisöjen ideoiden vauhdittaja



Jyväsräihi on vuonna 2000 perustettu yleishyödyllinen maaseudun kehittämissyhdystys, joka toimii maaja metsätalousministeriön hyväksymänä paikallisena Leader-ryhmänä Jyväskylässä, Laukaassa, Muuramessa ja Uuraisilla. Jyväsräihi kannustaa alueensa toimijoita omaehtoiseen kehittämiseen ja yhteistyöhön ja myöntää Leader-rahoitusta yhteisöjen ja mikro-yritysten kehittämiseen.

Rahoituksella lisätään viihtyvyyttä, osaamista ja yrittäjyyden edellytyksiä maaseutualueilla sekä edistetään maaseudun ja kaupungin vuorovaikutusta alueen kunnissa.

Yhdistys toteuttaa yhteistyössä alueen asukkaiden, yhteisöjen ja yrittäjien kanssa laadittua paikallista kehittämissuategiaa,

jonka julkinen rahoitus tulee Euroopan unionin maaseuturahastosta, Suomen valtiolta ja toiminta-alueen kunnilta.

Leader-toimintaa on ollut Suomessa jo yli kaksikymmentä vuotta. Suomessa on koko maan kattava Leader-ryhmien verkosto, ja kaikki ryhmät toimivat samojen periaatteiden mukaisesti kehittämällä omaa aluettaan paikallislähtöisesti.

Leader-ryhmät rakentavat paikallisia kumppanuuksia, toimivat laajoissa kotimaisissa verkostoissa ja ovat aktiivisia kansainvälisen yhteistyön tekijöitä. Leader on toimintaa, neuvontaa ja rahoitusta paikkakunnan parhaaksi.

LEADER

**Toimintaa,
neuvontaa
ja rahoitusta**

Teemahanke kokoaa pieniä ja tärkeitä hankkeita

Teemahanke on Manner-Suomen maaseutuohjelman hankemuoto, jossa Leader-ryhmä rahoittaa toiminta-alueensa pieniä yleishyödyllisiä investointeja tai kehittämistä. Teemahankkeen avulla yhdistykset voivat toteuttaa esimerkiksi pieninvestointeja, jotka palvelevat alueen toimijoita, asukkaita ja myös matkailijoita. Hankkeet valitaan ennalta määriteltyjen valintakriteerien perusteella. Leader-ryhmä kokoaa teemahankkeen ja koordinoi sitä.

Tämä julkaisu on raportti Jyväsröihin Virtaa -teemahankkeesta ja sen tuloksista. Asukkaiden ja yhteisöjen aktiivisuuden ansiosta harrastuspaikkoja on kunnostettu, uusia lähiliikuntapaikkoja on tehty ja ympäristöstä on huolehdittu. Maaseutukylien viihtyvyyttä on parannettu yhteisvoimin!

Jyväsröihi kiittää kaikkia hankkeeseen osallistuneita arvokkaasta työstä oman kotiseudun kehittämiseksi!

Julkaisun tiedoista ja toteutuksesta vastaa Jyväsröihi ry.



Virtaa-teemahanke yhdistysten pieninvestointeihin ja rakentamiseen



Hankkeen hallinnoija:

Leader Jyväsiiri

Hankkeen toteutusaika:

16.12.2021-30.09.2023

Hankkeen kustannusarvio:

120 000 €

Hankkeen tavoitteet:

Jyväsiirien Virtaa-teemahankkeen tavoitteena oli innostaa kylissä toimivia yhteisöjä uudenlaiseen aktiivisuuteen, olipa kyseessä oman lähiympäristön kunnostus, mahdollisuudet virkistäytymiseen, liikuntaan tai luonnossa liikkumiseen. Alahankkeissa oli mahdollista kohentaa yhteisten tilojen piha-alueita, luontoretkeilykohteita, uimarantoja, ulkoliikuntapaikkoja, laavuja tai vastaavia ja hankkia tarpeellisia harrastusvälineitä tai turvallisuutta lisääviä laitteita yhteiseen käyttöön. Hankkeen tavoitteena oli lisäksi houkutella uusia yhdistyksiä hanke-toimintaan ja viritellä yhdistyksiä ja asukkaita yhteistyöhön.

Kylien viihtyvyyden ja kestävän kehityksen kannalta on tärkeää, että asukkaille on tarjolla monipuolisia harrastus- ja virkistysmahdollisuuksia. Yhdessä ylläpidetyt lähipalvelut lisäävät kylien vireyttä, yhteistä sosiaalista pääomaa ja mahdollisuuksia toimia yhteisössä. Etenkin nuorten aktivointi ja innostaminen mukaan toimintaan lisäävät kiinnittymistä yhteisöön ja omaan asuinalueeseen.

Virtaa-hankkeessa tavoitteena oli valita ja toteuttaa 5-25 yhteisön tarpeisiin vastaavaa pientä alahanketta, joilla luodaan alueelle uusia harrastus- tai virkistysmahdollisuuksia, mahdollistetaan toiminnan laajentamista tai saadaan mukaan uusia käyttäjiä.

Kylätasolla hankkeen tavoitteena oli viritellä uusia mahdollisuuksia virkistys- ja harrastustoimintaan. Hanketoiminta lisää toimijoiden osaamista, asukkaiden sosiaalista kanssakäymistä ja yhteisöllisyyden tunnetta, kun asukkaat viritäytyvät yhteisiin talkootöihin.

Maaseudun yhteisöt hyödynsivät teemahankkeen mahdollisuuksia



Jyväsiihen Vitaa -teemahankkeella parannettiin lähiliikunta-, luonto-kohteita sekä virkistyspaikkoja toiminnallisemmiksi, turvallisemmiksi ja monipuolisemmiksi. Lisäksi harrastuspaikkojen varustetasoa kohennettiin uusilla välinehankinnoilla. Hanke toteutettiin vuosina 2022-2023.

Hankehaku oli avoinna 18.1.-10.2.2022, ja teemahankkeeseen osallistumisesta järjestettiin info-tilaisuus. Teemahanke herätti laajasti kiinnostusta. Määräaikaan mennessä 23 yhdistystä jätti rahoitushakemuksen, ja näistä yhdeksän oli uusia hakijoita. Rahoitushakemuksia jätettiin kaikista Jyväsiihen toiminta-alueen kunnista: Jyväskylästä, Laukaasta, Muuramesta ja Uuraisilta. Haettujen alahankkeiden kokonaiskustannukset olivat 221 282,63 € ja teemahankkeen alahankkeisiin oli budjetoitu 120 000 €. Hankkeiden kustannukset vaihtelivat runsaasta 3 000 eurosta 15 000 euroon. Jyväsiihen hallitus pisteytti hakemukset ennalta määriteltyjen kriteerien perusteella.

Uutta luovat, nuoriin kohdistuvat ja usean toimijan yhteistyönä suunnitellut hankkeet pärjäisivät parhaiten pisteytyksessä. Pisteytyksessä arvioitiin myös hankkeiden ympäristövaikutuksia sekä älykäden ratkaisujen käyttöönottoa. Myös hankkeen tarpeellisuus ja Jyväsiihen paikallisen kehittämissstrategian mukaisuus huomioitiin hankkeiden valinnassa. Hallitus hyväksyi 13 hakemusta rahoitettaviksi ja totesi hakuehtojen täyttyvän kyseisten hankkeiden osalta. Yhdistysten kanssa tehtiin sopimukset tuensiiirrosta.

Yhdistyksiä koulutettiin hankkeen käytännön järjestelyistä, maksatuksen hakemisesta sekä viestinnästä. Hankeohjausta annettiin alahankkeiden toteuttajille hankkeen eri vaiheissa. Hankkeita haettiin maksuun kolmessa erässä. Yhdistykset viestivät hankkeista onnistuneesti, ja useimmista nähtiin juttuja paikallislehdissä, sosiaalisessa mediassa sekä yhdistysten omilla verkkosivuilla. Jyväsiihi tiedotti hankkeen etenemisestä omien kanaviensa kautta.

Vireyttä ja viihtyisämpiä kyliä

Virtaa-teemahankkeen tulokset

Kaksitoista yhteisöä paransi harrastuspaikkoja tai hankki uusia varusteita hankkeessa.

Hankkeissa kunnostettiin ulkoilu-alueita, korjattiin pitkospuita ja tehtiin uusia laavuja. Talkootöiden avulla kunnostetut luontokohteet palvelevat niin lähialueen asukkaita kuin kauempaa tulevia vierailijoita.

Hankkeilla edistettiin matalan kynnyksen harrastusmahdollisuuksia. Monet yhteisöt hankkivat uusia välineitä erityisesti lasten ja perheiden harrastuksiin. Olemassa olevia liikunta- ja harrastepaikkoja uudistettiin.

Yhteisöissä kehitettiin kylien älykkäitä ratkaisuja ja ympäristöasioita. Kyläturvallisuutta parannettiin hankkimalla sydäniskuri. Jakamistaloutta edistettiin hankkimalla yhteisiä välineitä kyläläisten käyttöön. Useammassa kylässä kunnostettiin ympäristön tilaa mm. niittämällä vieraslajeja.

Alahankkeet toteutuivat pääsääntöisesti suunnitelman mukaisesti. Toteutuneet kustannukset olivat **107 999,15 €**, josta tuen osuus oli **64 799,49 €**. Yksi alahanke jäi toteutumatta.

Virtaa- teemahankkeen myönteisen rahoituspäätöksen saaneet alahankkeet

1. CC Picaro, Laukaa: Maastopyörät junioreille
2. Jokihaaran Pienviljelijäyhdistys, Uurainen: Warrelle Wirran
3. Keski-Suomen Ampujat, Laukaa: Ampumaharrastuksen toimintaedellytysten parantaminen
4. Lankamaan kyläseura, Laukaa: Kyläkontti Lankamaalle
5. Muuramen Taideseura, Muurame: Välineet taideharrastukseen
6. Nyrölän kyläyhdistys, Jyväskylä: Nyrölän uimaranta
7. Pohjoisen Korpilahden yhteistyöyhdistys, Jyväskylä: Laavulta laavulle
8. Putkilahden Ketterä, Jyväskylä: Putkilahden harrastusmahdollisuudet
9. Sarvenperäset, Korpilahti Jyväskylä: Lintutorni, pitkospuut ja harrastusvälineet
10. Saukkolan kyläseura, Korpilahti Jyväskylä: Polku- ja latureitistö (hanke ei toteutunut)
11. Savio-Puttolan kyläyhdistys, Laukaa: Urheilukentän kunnostus
12. Vesangan kyläyhdistys, Jyväskylä: Vesangan virkistysalue
13. Ylä-Muuratjärvi seura, Jyväskylä: Urheilukentän ja ympäristön parantaminen.

Virtaateemahankkeen tuloksia

Hankkeiden kokonaiskustannukset

107 999,15 €,

josta tuen osuus

64 799,49 €



2 391

tehtyä talkootyötuntia.

Talkootyön arvo oli

23 530 €

32

eri organisaatiota osallistui hankkeeseen



8

ympäristöä parantavaa toimenpidettä

10

kunnostettua/varusteltua rakennusta/ rakennelmaa



600

ihmistä osallistui hankkeiden tilaisuuksiin

12

uutta palvelua, kuten uusia lähiliikuntapaikkoja ja harrastusmahdollisuuksia



Noiin 4000 maasedun asukasta sai parempia vapaa-ajan palveluita tai hyötyi hankkeen tuloksista



CC Picaro, Maastopyörät junioreille

Laukaa

CC Picaron, Laukaan maastopyöräilykerhon ja Laukaan koulujen liikuntatuntien käyttöön hankittiin kahdeksan juniorikokoista maastopyörää. Aloite maastopyöräilykerhosta tuli laukaalaisilta nuorilta, vanhemmilta ja harrastajilta.

“

MAASTOPYÖRÄT
MAHDOLLISTAVAT
LAPSILLE
MAASTOPYÖRÄILY-
HARRASTUKSEN
ALOITTAMISEN.



Jokihaaran pienviljelijäyhdistys, Warrelle Wirran

Uurainen

Jokihaaran pienviljelijäyhdistys rakensi laavun, jossa perheet voivat viettää yhteistä aikaa ja yhdistys järjestää uusia tapahtumia. Lisäksi hankittiin kanootti, luistinten teroituskone sekä suksien kunnostus- ja voiteluvälineistö. Kylätalo Talakseen hankittiin sydäniskuri, joka parantaa kyläläisten ja vierailijoiden turvallisuutta.

“

TAVOITTEENA ON
PARANTAA ERITYISESTI
MAASEUDUN LIIKUNTA-
MAHDOLLISUUKSIA.



Keski-Suomen Ampujat, Ampumaharrastuksen edistäminen

Laukaa

Keski-Suomen Ampujat teki kalusto-hankintoja kivääri- ja pistoolijaoston junioritoimintaa ja yleisövuoroja varten. Kaluston uusinnan jälkeen seuran kurseille on ilmoittautunut jälleen uusia harrastajia. Seura kunnosti myös talkootöillä Leppävedellä sijaitsevaa haulikkorataa. Radalle tehtiin salaojitus, heitinkopit maalattiin, pohjat tasoitettiin ja nurmialue uusittiin.

“

NYT HAULIKKORATOJEN
PUITTEET OVAT SIINÄ
KUNNOSSA, ETTÄ VOIMME
OTTA A HARRASTAJAT
PAREMMIN VASTAAN.



Lankamaan kyläseura, Kyläkontti Lankamaalle

Laukaa

Lankamaan kylälle hankittiin kyläkontti. Kyläseura omistaa irtaimistoa, jota se vuokraa kyläläisille ja kesäasukkaille. Nyt irtaimistolle on oma säilytyspaikkansa kyläkonttissa. Parakin perustukset ja kontin asennustyöt tehtiin talkootyöllä.

“

TALKOOPORUKKA OLI
SITOUTUNUTTA JA
SÄÄTKIN SUOSIVAT
RAKENTAMISTA.



Muuramen Taideseura, Välineitä taidepajoihin

Muurame

Muuramen Taideseura järjestää erilaisia taidepajoja Franssilassa. Taideseura hankki grafiikkapajaan grafiikkaprässin, prässihuovat ja kuivatuspahvit. Lisäksi mediapajaan hankittiin paperileikkuri ja kankaanpainantapajaan kuumennuslevyt kangasvärien kiinnitykseen.



Nyrölän kyläyhdistys, Nyrölän uimaranta

Jyväskylä

Nyrölässä on uimaranta, joka oli useamman vuoden vailla säännöllistä ylläpitoa. Hankkeessa Nyrölän kyläyhdistys uudisti uimarannan uudelleen aktiiviseen käyttöön. Rannasta raivattiin pois haittakasvillisuus, poistettiin kannot, tuotiin uutta hiekkaa, uusittiin laituri ja lisättiin käymälä.

“

UIMARANTAHANKE OLI KOKONAISUUDESSAAN HYVÄ KOKEMUS JA UIMARANTA ON OLLUT KOVASSA KÄYTÖSSÄ.



Pohjoisen Korpilahden Yhteistyöyhdistys, Laavulta laavulle

Jyväskylä

Pohjoisen Korpilahden Laavujen kierrosta täydennettiin rakentamalla Kirppuvuorelle laavu. Laavun käyttäjille rakennettiin tulentekopaikka sekä yhdistetty huussi- ja puuvarastorakennus. Laavulle raijattiin polku, ja puron ylitykseen tehtiin silta.



“

LAAVULTA ON MAHTAVAT
NÄKÖALAT LUOTEeseen
KYMMENIEN KILOMETRIEN
PÄÄHÄN.



Putkilahden Ketterä, Harrastusmahdollisuuksia Putkilahteen

Jyväskylä

Yhdistys hankki nykyaikaiset juniorikoon maalit. Frisbeegolfrataa raivattiin siistimmäksi ja radan käytettävyyttä parannettiin hankkimalla uusia koreja. Yhdistys hankki kylälle uusia kuntoiluvälineitä, kuten kahvakuulia.

“

TAVOITTEENA OLI LISÄTÄ
MAHDOLLISUUKSIA
MATALAN KYNNYKSEEN
LIIKKUMISEEN JA
YHTEISEEN
AJANVIETTOON.



Sarvenperäset, Lintutorni, pitkospuut ja harrastusvälineet

Jyväskylä

Sarvenperän kyläseura kunnosti kylän luontopolulla sijaitsevan lintutornin, jonka lahoamassa olleet rakenteet kaipasivat uusimista. Lintutornin lisäksi seura uusi talkootöillä pitkospuuta ja ojien ylitysten siltarakenteita. Kylälaisten käyttöön hankittiin lumikenkiä ja teleskooppisauvoja.



Savio-Puttolan kyläyhdistys, Urheilukentän kunnostus

Laukaa

Savio-Puttolan kyläläiset kunnostivat talkoilla Savion entisen kyläkoulun urheilukentän ympärivuotiseksi lähi-liikunta- ja virkistyspaikaksi. Alueelle hankittiin kiinteitä pihakalusteita, joilla voi nauttia eväitä tai vaikkapa järjestää ulkoilmakokouksen. Hiekkakentälle hankittiin viisi frisbeegolfkoria. Lisäksi urheilukentälle ajettiin sopivaa maainesta ja aluetta siistittiin.

“

HANKE ON KOONNUT
YHTEEN KYMMENIÄ
PAIKALLISIA KYLÄLÄISIÄ
JA YHDISTYKSIÄ.



Vesangan kyläyhdistys, Vesangan virkistysalue

Jyväskylä

Vesangan kylällä ryhdyttiin vieraslajitalkoisiin. Kitkentä- ja niittotalkoita järjestettiin tapahtumissa ja yksittäistalkoina. Vieraslajien kitkemisestä tehtiin infokyltit. Kylälle hankittiin myös kuntoilukalustoa ja pöytäryhmä.



Ylä-Muuratjärvi seura, Urheilukentän kunnostus

Jyväskylä

Seura kunnosti vanhan urheilukentän ja rakensi siihen heittopaikat kuulantyyntöön sekä keihäänheittoon. Lisäksi rakennettiin lentopallokenttä. Talkoilla siistittiin ja raivattiin urheilukentän aluetta sekä kylätalon kulttuurihistoriallisesti arvokasta ympäristöä.

“

LENTOPALLOKENTTÄÄ ON
JO AHKERASTI KÄYTETTY.
HEITTOPAIKKOJA
KÄYTETÄÄN SYKSYLLÄ
YLEISURHEILU-
TOIMINNASSA



Leader Jyväsräihi

Sepänkatu 4
40100 Jyväskylä
toimisto@jyvasriihi.fi
keskisuomenmaaseutu.fi/jyvasriihi

 @jyvasriihi

 @jyvasriihi

 @ksmaaseutu



LEADER

Jyväsräihi